~

PREFEITURA MUNICIPDL DE CllTIGUI
C.G.C (M F) 45. 124 344/0001-40

Ave nida José Zoncaner, 3 J 2 - fone , 6 4 - 10 2 i

C A T I G U Á - Est ado de São Paulo

LEI N~ 1. 44~~ DE 09 DE OUTUBRO DE 1 . 9 89 . -

~DISPÕE SOBRE O PLlUIO PLlJJlU:AHIDAL DO Mtl!NICÍPIO DE
CATIG1JJÁ PARA O PERÍODO DE 1 . 990 A 1 . 993~ . -

OSVALDIR DARCIE , Prefeito Municipal de Catjguá, Es
tado de S~o Paulo , usando de suas atrbuiç~es legais , SANCIONA E
PROMULGA a seguinte LEI aprovada pela C~mara Municipal de Cati
gu~, em sua SESSÃO ORDINÁRIA realizada no d i a 06 de outubro de
1 . 989, conforme autógrafo nQ 065/89 :

Artigo lQ - O PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE CATIGUÁ para o

perlodo de 1 . 990 a 1.993, constituldos pelos Anexos
,

constan tes des t a LEI, sera executado nos termos da LEI DE DIRE -

TRIZES ORÇAMENTÁRIAS de cada exercicio e do Orçamento Anual.-

Artigo 2Q - A Lei de DIRETRIZES ORÇAMENTÁRI AS de cada
,

exercício

financeiro indicar~ os programas priorit~rios a se

rem incluldos no Projeto de Lej Orçament~rias , com indicação da

fonte de recursos . -

Artigo 3Q - O Poder Executivo poder~ aumentar o u d i minuir as me­

tas estabelecidas a fim de compartilhar a despesa or

ç ada com a receit a estimada em cada exercício . -

Artigo 4 Q - Esta LEI entrar~ em vigor na data de sua publicação ,

revogadas as dispos ições em contr~rio . -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL , aos 09 dias do mes

de outubro de 1 . 989 . -

Publique-se e cumpra- se . -

Darcie
Prefeito Municipal

P R
1

.. r E 1 T U R n M U N 1 C 1 P n L D E L . T 1 G U IÍ .
ESTADO DE SAO PAULO

e. r;. e. 111. f.J u .tu.iu10001-o
ANEXO I FL. l

PLANO PLUlUANUAL - PER.ÍODO: 1990/1993

PROGRA11.AS - OBJEl'IVOS

01-PROCESSO LEGISLATIVO
01-01- Ref onna e ampliação do predio da Câmara ti:uni

cipal

01- 02- Aqui sição de equipamentos e material penna­
nent e

07- ADt.rnns:rRAçlo
07- 01- Reforma e ampliação do Paço Municipal

•

07-02- Aquisição de equipamentos e material perma
nente

07-03- Reatru.turação do quadr o de pessoal da Ãdmi
nistração 11'.Iunicipal

07-04- Aquisiqão de Imóvei s

08- .,'..J)j',~ IlHS'l'füLÇÃO ~·n~A.uCEIRA
08- 01- Ampliação do sistema computadorizado e do

lilll.terial permanente

08-02- Amortização da dívida fundada .

- Melhorar as condições de funcionamento do edificio
da Câmara Uuni ci pal,princi pal mente quant.o as insta
lações das Comissões técnicas. -

Dotar a Câmara de móveis e equipamentos de som no
s entido de melhorar as condições de trabalho do
Legisl ativo

- Reformar e ampliar adequadamente os vários se·torea
da Aami nistração, dando- lhes melhores condições de
trabalho.

- Equipar as vár ias wiidades adlllini strativaa com mo­
veis e equipamentos de trabalho , tornando- as mais
eficientes.

- Atender às disposições do artigo 39 da Constitui­
ção Federal e do artigo 24 das Disposições Const1
t ucionais Tranai tÓri as (Regime Jurídico Unico) .

- Visa a const:rução e ampliação de obr-~s , que sol u­
ciona probl emas da colotividade

- Modenrizar os serviços de controle financeiros , -
agilizando as i nfon:ua.ções , e assegur~r maior gráu
de con:fiança nos dados .

- Amortização de l'inanciament oe diver sos contraídos
pela Administração

continua fl-02

PRf'~lf TURft M-UNICIPIL DE crT~ GUÍI
!. ESTADO· OE S ÃO PAULO
t·
1 1

ANEXO I - fls-02

PLANO PLURIANUAL - PSRÍODO: 1990/l.993

PROGRAMAS OBJETIVOS

08-03- Consorcio com a Associação doe Mu.nioi;pios da•'- - Aquisição de equipamentos para uso mutuo
A.rara.quarenae .

41- EDUCAÇÃO DA CRIANÇA
· 41. 01- Creche

j
1

1
1
1

41. 02- Aquisição de equipamentos e material perm.a­
nente

42- ENSTI~O FUNDAMENTAL
42.01 - Conatzuçao e ampliação do Predio Escolar
42.02 - Aquisição de veículos para o transporte de

alunos.
42.03- Ampliação dos equipam.entes e do material -

pen:nanente

46- EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTOS
46- 01- Desportos .Amador

48 - CUL'fURA
48.0l- Ampliação dos .c;quipamentos e do 1.laterial. -

Penn.anente

58 - URBAllISMO
58 .01- Construção e ampliação de proprios munici­

pais

- Dar um atendimento amplo e adequado de Saúde , Edu-
cação, Recreação , Cultura, Lazer e Alimentar ás
crianças de O á 6 anos de idade.

- Dotar a Creche de equipamentos e material. perman8!!.
te para eficiência no funcionamento

Dar condições de ensino a crianças em i dade escola •
- Dar meios de transporte as crianças em idade esco­

lar.
- Dar as escolas· equipamentos e material pennanente
p~a m~i~~ficiencia e f'U.ncionnmento.

- .Ampliação de obras esportivas e r ecreativas, a fim
de atender as necessidades e ao desenvolvimento
fisico e social da juventude .

- Promover o desenvolvimento cultural e social da po
pul.ação estudantil, oferecendo meios de pesquisa ã
Lazer

C~nstruir e ampliar areaa urbaniaticas , e ed.ificios
públicos .

} ,

PílfFEITURJl MUNICIPAL DE CDTIGUJl
ESTADO D~ SÃO PAULO

e. Q, e. OI. f.J U.UUH/1101·••
ANEXO I :fJ.s-03

PLANO PLURIAlffiAL - PERÍODO: 1990/1993

PROGRAMAS OBJETIVOS •

58.02- Am:pli~ção dos equipamentos e materia1
pennanente 1

58.03- Pavimentação, guias, sargetas e Passeios

58.04- Ampliação de redes elétricas.

60- 3~RVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA
60.01- Ampliação dos equipamentos.

60.02- Ampliação dos Cemitérios e construção de
Velório

60.03- Construção e Ampliação de praças, par-/
ques e jardins

75- SAÓDE
75. 01- Ampliação do Prédio de li.ss istencia L·Iédica
75·. 02- J\mpliação doa equipamentos e do material

pennanente

76- SANEA!JrENTO
76 . 01- .Ampliação dos sistemns de agua e esgotos

76.02- .Ampliação dos equipamentos e do materia1 -
permanente .

- .Aquisição de equipamentos que são utilizados no ser­
viço de reparos e conservação de Vias Urbanas.

-.t:xtender as obras de pavimentação, guias, eargetas e
passeios nas vias urbanas.

-.Ampliar as redes de energia elétricas nas ruas e Ave
nidas que não disponham deste benefício.

-Aquisição de equipamentos modernos para o serviço da
manutenção da limpeza e remoção de lixo.

Ampliar e modernizar os Cemitérios e iniciar as obras
do Velório municipal

Dar a cidade a prioridade na cons trução de pras , par
ques e jardins, tão fundamental para o meio ambiente.

Prestar assistência médica-odontológica a população.

Proporcionar uma assistencia médica e odontológica
a população mais eficaz e adequada.

Ampliar os sistemas de abasteciment o de agua e da
rede de esgotos a população, que não desfrut a deste
benefício . -

2quipamentos necessários ao dosenvolvimento do serviço
de ~bastecimento de água.

1 ,,

PRfa flTURft MUNIC_IPBi DE c .. 11GUIÍ
ESTADO DE SÃO PAULO

C. ' · C:. UI. f.) H.UUH/ IOOMI
ANEXO I :fl.a-04

PLANO PLURI.Al'TUAL - PERÍODO: 1 990/1.993
1

PROGRADIAS

81.- ASSIBrrlliCIA
81. 01- Con~trução do Asilo de Velhos

81.. 02- Aquisi ção de equipament·os e materia1 perma-

OBJ:E.'T IVOS

- Promover o desenvolvimento Socia1 de pessoas idosas
da comunidade, prestando amparo e proteção.

nente. - Dotar o Asil.o de Velhos e do Programa do Fundo So-

88- filA.tJSPORrE RODOVIÁhlO
88. 01- Construção de obras de arte e res·tauração

de rodovia s.

88. 02- Ampliação doâ equipOlllentos r odoviários.

cial. de Solidariedade, de equipamentos e materia1 '
penna.nente, necessários ao seus respect ivos funci­
onamentos.

- Oferecer condições para o transporte na malha viária
r.nuucipal

-"Aquisi ção de equipamentos r odoviários , destinados ao
serviço de reparos e conservação da malha viária -
L1unicipal.